desproporción de la decisión en sede deportiva nacional, decide recurrir la de-

cisión al TAS donde con decisión del 12 de marzo del 2020, se desestima par-

cialmente la demanda y se cuantifica en debida forma y proporcionalmente el 

daño, condenando al Club Atlético Nacional al pago de una cifra mucho menor 

por valor de CIENTO CINCUENTA MIL DOLARES – US 150.000.oo, más intereses, 

adicionalmente las costas del proceso, laudo que claramente es una victoria pa-

ra el demandado y deja muy mal parada a la FCF y su muy particular visión de 

administración de justicia que en sede del TAS alegaba su falta de competencia

[...]

principios de la administración de justicia. Como era de esperarse el caso No. 

001 de esta Cámara, le correspondió al caso del Club formador contra Junior 

F.C. S.A, proceso mediante el cual se decide si al Club formador Juventud las 

Américas le corresponde el valor de TREINTA Y SEIS MILLONES OCHENTA Y TRES 

MIL PESOS - COP$36.083.000,oo, por la formación del jugador en mención. El 

árbitro único de la novel cámara determinó que no había lugar al pago de la 

formación dado que al Club demandante le faltaban requisitos legales, que 

extrañamente no estaban contemplados para ese momento en el Estatuto del